19 Et respondit Mathathias, & dixit magna voce: Et si omnes Gentes regi Antiochi obediunt, ut discedas uniusquisque a servitute legis patrum suorum, & consentiant mandatis iusti:

20 Ego, & filii mei, & fratres mei, obedimus legi patrum nostrorum.

21 Proprius sit nobis Deus: non est nobis utile relinquere legem & iustitiam Dei:

22 Non audiemus verba regis Antiochi, nec sacrificabimus transgredientes legis nostra mandata, ut eamus altera via.

23 Et ut cessauit loqui verba haec, accessit quidam Iudeus in omnium oculis sacrificare idolis super aram in civitate Modin, secundum iustum regis:

24 Et vidit Mathathias, & doluit, & contremuerunt renes ejus, & accusenus est furor ejus secundum iudicium legis, & inflans trucidavit eum super aram:

25 Sed & virum, quem rex Antiochus misericordia cogebat immolare, occidit in ipso tempore, & aram defrinxit,

26 Et zelatus est legem, & sicut fecit Phinees Zamri filio Salomi.

27 Et exclamavit Mathathias voce magna in civitate, dicens: Omnis, qui zelum habet legis statuens testamentum, exeat post me.

28 Et fugit ipse, & filii ejus in montes, & reliquerunt quaecumque habebant in civitate.

29 Tunc descenderunt multi querentes iudicium, & iustitiam, in desertum:

30 Et sedentibz ibi ipsi, & filii eorum, & mulieres eorum, & pecora eorum: quoniam inundaverunt super eos mala.

31 Et reunitum est viris regis, & exercitu, qui erat in Ierusalem civitate David, quoniam discesserunt viri quidam, qui dissipaverunt mandatum regis, in loca occulta in deferto, & abiissent post illos multi.

32 Et statim perrexerunt ad eos, & constituerunt adversus eos praelium in die sabbatum,

33 Et dixerunt ad eos: Resistitis & nunc adhuc exite, & facite secundum verbum regis Antiochi, & vivetis.

34 Et dixerunt: Non exhibimus, neque faciemus verbum regis, ut polluamus diem sabbatorum.

35 Et concitataverunt adversus eos praelium.

36 Et non responderunt eis, nec lapidem miserunt in eos, nec oppilaverunt loca occulta,

37 Dicentes: Moriamur omnes in simplicitate nostra: & testes erimus super nos celum, & terra, quod iniuste perditis nos.

38 Et intulerunt illis bellum sabbatis: & mortui sunt ipsi, & uxores eorum, & filii eorum, & pecora eorum, usque ad mille annas hominum.

39 Et cognovit Mathathias, & amici ejus, & luctum habuerunt super eos valde.

40 Et dixit vir proximo suo: Si omnes fecerimus sicut fratres nostri fecerunt, & non pugnaverimus adversus Gentes pro animabus nostris, & iustificationibus nostris: nunc ceteri disperderent nos a terra.

41 Et cogitataverunt in die illa, dicentes: Omnis homo quicumque venerit ad nos in bello die sabbatorum, pugnemus adversus eum: & non moriemur omnes, sicut mortui sunt fratres nostri in occulti.

42 Tunc congregata est ad eos synagoga Aſſiduum fortis viribus ex Israel, omnis voluntarius in lege:

43 Et omnes, qui fugiebant a malis, additi sunt ad eos, & facti sunt illis ad firmamentum.

44 Et collegerunt exercitum, & percusserunt peccatores in ira sua, & viros iniquos in indignatione sua: & ceteri fugerunt ad nationes, ut evaderent.

45 Et circuivit Mathathias, & amici ejus, & dextruxerunt aras:

46 Et circumcididerunt pueros incircumcisos quoquaque invenientur in finibus Israel, & in fortitudine.

47 Et persecuti sunt filios superbias, & prosperatum est opus in manibus eorum:

48 Et obtinuerunt legem de manibus Gentium, & de manibus regum: & non dederunt cornu peccatori.

49 Et appropinquaverunt dies Mathathiae mortiendi, & dixit filii suis: Nunc confortata est superbia, & catigatio, & tempus everfionis, & ira indignationis.

50 Nunc ergo, o filii, amulatores estote legis, & date animas vestras pro testamento patrum vestrorum,

51 Et memoremte operum patrum, quae fecerunt in generationibus suis: & accipietis gloriam magnam, & nomen aeternum.

52 † Abraham nonne in tentacione inventus est fidelis, & reputatum est ei ad iustitiam?

53 † Joseph in tempore angustie sua custodivit mandatum, & factus est dominus Agypti.

54 † Phinees pater noster, zelando zelum Dei, accepit testamentum sacerdotum aeternum.

55 † Iesus dum implevit verbum, factus est dux in Israel.

56 † Caleb, dum testificatur in ecclesia, accepit hereditatem.

57 † David in sua misericordia consecutus est sedem regni in secula.

58 † Elias, dum zelat zelum legis, receperit est in celum.

59 † Ananias & Azarias & Misael credentes, liberati sunt de flamma.

60 † Daniel in sua simplicitate liberatus est de ore leonum.

61 Et ita cognata per generationem & generationem: quia omnes qui sperant in eum, non infirmantur.

[†] Num.
25. 13.

[†] Gen.
22. 2.

[†] Gen.
45. 28.

[†] Jof. 1.

[†] Num.
14. 6.

[†] Jof. 14.

[†] Reg.
14.

[†] Dan.
1. 11.

[†] Dan.
3. 50.

[†] Dan.
6. 22.

62 Et

62 Et a verbis viri peccatoris ne timueritis: quia gloria eius, sterco & vermis est:
63 Hodie exollitur, & cras non invenitur: quia conversus est in terram suam, & cogitatio eius perficit.

64 Vos ergo filii confortamini, & viriliter agite in lege: quia in ipsa gloriosi eritis:

65 Et ecce Simon frater vester, scio quod vir consili iste: ipsum audite semper, & ipse erit vobis pater.

66 Et Judas Machabæus fortis viribus a juventute sua, sic vobis princeps militis, & ipse ager bellum populi:

67 Et adducetis ad vos omnes factores legis: & vindicatim vindictam populi vestri.

68 Retribuite retributionem Gentibus, & intendite in præceptum legis.

69 Et benedixit eos, & appositus est ad patres suos.

70 Et defunctus est anno centesimo & quadragesimo sexto: & sepultus est a filiis suis in sepulchris patrum suorum in Modin, & planxerunt eum omnis Israel plancu magno.

C A P U T III.

Judas Machabæus dux extimus predicatorum, qui perambulans civitates Iuda, trucidabat omnes impios: & occiso duce Apollonio, ejusque exercitu disperso, viuit cum paucis potentissimum Syria exercitum unum duce Serone: iratus autem ob hoc res Antiochus, profectus in Persidem constituit Lysiam viceregem, datus bellum in iudeos apparuit, qui misit contra terram Iuda Gorgiam cum exercitu: Judas autem & sui ad bellum se parant, maxime operibus penitentia & oratione ad Deum:

1 E t surrexit Judas, qui vocabatur Machabæus, filius ejus pro eo:

2 Et adjuvabant eum omnes fratres ejus, & universi qui se conjunxerant patri ejus, & prælibabant prælium Israel cum laetitia.

3 Et dilatavit gloriam populo suo, & induit se loriceam sicut gigas, & succinxit se armam bellicam sua in præliis, & protegebat causa gladio suo.

4 Similis factus est leoni in operibus suis, & sicut catus leonis rugiens in venatione.

5 Et perfectus est iniquos persecutus eos: & qui conturbabat populum suum, eos succendit flammis:

6 Et repulsi sunt iniusti ejus præ timore ejus, & omnes operari iniuriantis conturbati sunt: & directa est salus in manu ejus.

7 Et exacerbat reges multos, & heretici Jacob in operibus suis, & in faculum memoria ejus in benedictione.

8 Et perambulavit civitates Iuda, & perdidit impios ex eis, & avertit iram ab Israel.

9 Et nominatus est usque ad novissimum terræ, & congregavit perentes.

10 Et congregavit Apollonius Gentes, & a Samaria virtutem multam & magnam, ad bellandum contra Israel.

11 Et cognovit Judas, & exiit obviā illi: & percussit, & occidit illum: & ceciderunt vulnerati multi, & reliqui fugerunt.

12 Et accepit spolia eorum: & gladium Apollonius abstulit Judas, & erat pugnans in eo omnibus diebus.

13 Et audivit Seron princeps exercitus Syriae, quod congregavit Judas congregationem fidelium, & ecclesiam secum,

14 Et ait: Faciam mihi nomen, & glorificabor in regno, & debellabo Judam: & eos qui cum ipso sunt, qui spernebant verbum regis.

15 Et preparavit se: & ascenderunt cum eo castra impiorum, fortes auxiliarii, ut facerent vindictam in filios Israel.

16 Et appropinquaverunt usque ad Bethoron: & exiit Judas obviā illi cum paciis.

17 Ut autem videbant exercitum venientem sibi obviā, dixerunt Judae: Qomodo poterimus pauci pugnare contra multitudinem tantam, & tam fortem, & nos fatigati sumus jejuno hodie?

18 Et ait Judas: Facile est concidi multis in manus paucorum: & non est differentia in confitei Dei cæli liberare in multis, & in paucis:

19 Quoniam non in multitudine exercitus vitoria belli, sed de cælo fortitudo est.

20 Ipsi veniunt ad nos in multitudine contumaci & superbia, ut disperdat nos, & uxores nostras, & filios nostros, & ut spoliem nos:

21 Nos vero pugnabimus pro animabus nostris, & legibus nostris:

22 Et ipse Dominus conteret eos ante faciem nostram: vos autem ne timueritis eos.

23 Ut cessavit autem loqui, insuluit in eos subito: & contritus est Seron, & exercitus ejus in confusione ipsius:

24 Et perfectus est eum in descensu Bethoron usque in campum, & ceciderunt ex eis occidentes viri, reliqui autem fugerunt in terram Philistinum.

25 Et cecidit timor Judæ, ac fratum ejus, & formido super omnes Gentes in circuitu eorum:

26 Et pervenit ad regem nomen ejus, & de præliis Judæ narrabant omnes gentes:

27 Ut audivit autem rex Antiochus fermos illos, iratus est animo: & misit, & congregavit exercitum universi regni sui, castra fortia valde:

28 Et apertit ararium suum, & dedit stipendia exercitui in annum: & mandavit illis ut essent parati ad omnia.

29 Et vidit quod defecta pecunia de thesauris suis, & tributa regionis modica proprie diffensionem, & plagam, quam fecit in terra, ut tolleret legitima, quæ erant a primis diebus:

30 Et timuit ne non haberet ut semel & bis, in sumptu & donaria, quæ deferat antea larga manu: & abundaverat super reges, qui ante eum fuerant.

31 Et conformatus erat animo valde, & cogitavit ire in Persidem, & accipere tributa regionum, & congregare argentum multum.

32 Et reliquit Lysiam Romanum nobilitem de genere regali, super negotia regia, a flumine Euphrates usque ad flumen Egypti:

33 Et ut nutritus Antiochum flumen suum, donec rediret,

34 Et tradidit ei medium exercitum, & elephantos: & mandavit ei de omnibus quæ volebat, & de inhabitantibus Judæam & Jerusalæm:

35 Et ut mitteret ad eos exercitum, ad conterendam & extirpandam virtutem Israel, & reliquias Jerusalæm, & auferendam memoriā eorum de loco:

36 Et ut constitueret habitatores filii alienigenas in omnibus stirbis eorum, & forte distribueret terram eorum.

37 Et rex assumptus partem exercitus refudi, & exiit ab Antiochia civitate regni sui, anno centesimo & quadragesimo septimo: & transferavit Euphratem flumen, & petrabat superiores regiones.

38 Et elegit Lysias Prolemaum filium Dorymini, & Nicanorem, & Gorgiam, viros potentes ex amicis regis:

39 Et misit cum eis quadraginta millia virorum, & septem millia equitum, ut venirent in terram Iuda, & disperderent eam secundum verbum regis.

40 Et processerunt cum universa virtute sua, & veneratu, & applicaverunt Emmaum in terra campetri.

41 Et audierunt mercatores regionum nomen eorum: & accepserunt argentum & aurum multum valde, & pueros: & veneratu in castra, ut acciperent filios Israël in servos; & additi sunt ad eos exercitus Syriæ, & terrea alienigenarum.

42 Et vidit Judas, & fratres eius, quia multiplicata sunt mala, & exercitus applicabant ad fines eorum: & cognoverunt verba regis, quæ mandavit populo facere in interitum & confirmationem:

43 Et dixerunt unusquisque ad proximum suum: Erigamus dejectionem populi nostri, & pugnemus pro populo nostro, & sanctis nostris.

44 Et congregatus est conventus ut essent parati in prælium; & ut orarent, & peterent misericordiam & miserationes.

45 Et Jerusalem non habitabatur, sed erat sicut desertum: non erat qui ingredieretur & egredieretur de natu eius: & sanctum concubabatur: & filii alienigenarum erant in are, ibi erat habitatio Gentium: & ablata est voluntas a Jacob, & defecit ibi tibia & cithara.

46 Et congregati sunt, & venerunt in Masspha contra Jerusalēm: quia locus orationis erat in Masspha ante in Irael.

47 Et jejunaverunt illa die, & induerunt se cinctis, & cineras imposuerunt capiti suo, & disciderunt vestimenta sua:

48 Et expanderunt libros legis, de quibus scrutabantur Gentes similitudinem simulachrorum suorum:

49 Et attulerunt ornamenta sacerdotalia, & primicias, & decimas: & suscitativerunt Nazaræos, qui impleverant dies:

50 Et clamaverunt voce magna in cœlum, dicentes: Quid faciemus istis, & quo eos ducentus?

51 Et sancta tua conculcata sunt, & contaminata sunt, & sacerdotes tui facti sunt in iustitia, & in humilitate.

52 Et ecce nationes convenierunt adversum nos ut nos disperdat: tu scis quæ cogitant in nos.

53 Quomodo poterimus subsistere ante faciem eorum, nisi tu Deus adjuves nos?

54 Et tubis exclamaverunt voce magna.

55 Et post hæc constituit Judas duces populū, tribunos, & centuriones, & pentacontarchos, & decuriones.

56 ¶ Et dixit his, qui ædificabant domos, & sponsabant uxores, & plantabant vineas, & formidolosis, ut redirent unusquisque in domum suam secundum legem.

57 Et moverunt castra, & collocaverunt ad austrum Emmaum.

58 Et ait Judas: Accingimini, & estote filii potentes, & efforte parati in mane, ut pugnetis adversus nationes has, quæ convenierunt adversus nos, disperdere nos & sancta nostra:

59 Quoniam melius est nos moriri in bello, quam videre mala Gentis nostra, & sancto-

rum.

60 Sicut autem fuerit voluntas in cœlo, sic fiat.

C A P U T IV.

Gorgias quarit Judam: at hic suos hortatus fudit hostes, rursumque Gorgia exercitu suo colligit spolia, & iterum suis ad Deum precibus, divinicit Lysia exercitum, ac postmodum purificato templo, novum erigit altare: & omnibus quæ ad Dei cultum requirebantur preparatis, sacrificisque oblatris, magna letitia celebrante ilius dedicationem a jibus otto: statuto etiam hujus dedicationis anno festo ad dies otto.

1 E T assumpsit Gorgias quinque millia vi-

torum, & milie equites electos: & mo-

verunt castra nocte,

2 Ut percuterent ad castra Iudaorum, &

percuterent eos subito: & filii, qui erant ex

arce, erant illis duces.

3 Et audiuit Judas, & surrexit ipse, & po-

tentes, percutere virtutem exercitum regis,

qui erant in Emmaum.

4 Adhuc enim dispersus erat exercitus a ca-

stris.

5 Et venit Gorgias in castra Judæ nocte, &

neminem inventus, & querebat eos in monti-

bus: quoniam dixit: Fugient hi a nobis.

6 Et cum dies factus esset, apparuit Judas

in campo cum tribus millibus virorum ran-

tum; qui tegumenta & gladios non habe-

bant:

7 Et viderunt castra Gentium valida, & lo-

ricatos, & equitatus in circuitu eorum, & hi

docti ad prælum.

8 Et ait Judas viris, qui secum erant: Ne

timueritis multitudinem eorum, & impetum

eorum ne formideatis.

9 ¶ Memento quilater salvi facti sunt pa-

tres nostri in mari rubro, cum sequeretur eos

Pharao cum exercitu multo.

10 Et nunc clamemus in cœlum; & misere-

bitur nostri Dominus, & memor erit testa-

menti patrum nostrorum, & conteret exerci-

tum istum ante faciem nostram hodie:

11 Et scient omnes Gentes, quia est qui re-

dimat & liberet Irael.

12 Et elevaverunt alienigenæ oculos suos,

& viderunt eos venientes ex adverso.

13 Et exierunt de castris in prælum, & tu-

ba cecinerunt hi qui erant cum Juda.

14 Et congressi sunt: & contritæ sunt Gen-

tes, & fugerunt in campum.

15 Novissimi autem omnes ceciderunt in

gladio, & perfeci sunt eos usque Gezerion,

& usque in campos Idumææ, & Azoti, &

Jannæ: & ceciderunt ex illis usque ad tria

millia virorum.

16 Et reversus est Judas, & exercitus ejus,

sequens eum.

17 Dixitque ad populum: Non concupisca-

tis spolia: quia bellum contra nos est,

18 Et Gorgias & exercitus ejus prope nos

in monte: sed state nunc contra inimicos

nostros, & expugnate eos, & sumetis postea

spolia securi.

19 Et adhuc loquente Iuda hæc, ecce appa-

riuit pars quædam propiciens de monte.

20 Et visiti Gorgias quod in fugam con-

versi sunt sui, & succederunt castra: fu-

mus enim, qui videbatur, declarabar quod

factum est.

21 Quibus illi conspicatis timuerunt valde,

aspicientes simul & Judam, & exercitum in

campo paratum ad prælum.

22 Et fugerunt omnes in campum alienige-

narum.

^{Exod.}
14. 9.

23 Et Judas reversus est ad spolia caltorum, & acceperunt aurum multum, & argentum, & hyacinthum, & purpuram marinam, & opes magnas.

24 Et conversi, hymnum canebant, & benedicabant Deum in celum, quoniam bonus est, quoniam in seculum misericordia ejus.

25 Et facta est salus magna in Israel in die illa.

26 Quicunque autem alienigenarum evaserunt, venerunt, & nuntiaverunt Lysiae universa quæ acciderant.

27 Quibus ille auditus, consternatus animo deficiebat: quod non qualia vouit, talia conigerunt in Israël, & qualia mandavit rex.

28 Et sequenti anno congregavit Lysias viorum electorum sexaginta millia, & equitum quinque millia, ut debellaret eos.

29 Et venerunt in Iudeam, & castra posuerunt in Bethorion, & occurrit illis Judas cum decem milibus viris.

30 Et videntur exercitum fortem, & oravit, & dixit: Benedic nos saluator Israël,

^{† Reg.} qui contrististi impotens potens in manu servi tui David, ^{† Reg.} & tradidisti castra alienigenarum in manu Jonathæ filii Saul, & armigeri ejus.

31 Concluse exercitum illum in manu populi tui Israël, & confundantur in exercitu suo & equitibus.

32 Da illis formidinem, & tabefac audaciam virtutis eorum, & commoveantur contritione sua.

33 Dejice illos gladio diligentium te: & collaudent te omnes, qui neverunt nomen tuum, in hymnis.

34 Et commiserunt prælium: & cediderunt de exercitu Lysiae quinque millia viorum.

35 Videns autem Lysias fugam viorum, & Judeorum audaciam, & quod parati fuit aut vivere, aut mori fortiter, abiit Antiochiam, & elegit milites, ut multiplicati rursus venirent in Iudeam.

36 Dixit autem Judas, & fratres ejus: Ecce contriti sunt inimici nostri: ascendamus nunc mundare sancta, & renovare.

37 Et congregatus est omnis exercitus, & ascenderunt in montem Sion.

38 Et viderunt sanctificationem desertam, & altare profanatum, & portas exustas, & in atrio virgulta nata sicut in fulta vel in montibus, & pastophoria dimuta.

39 Et sciderunt vestimenta sua, & planxerunt planctu magno, & imposuerunt cinereum super caput suum.

40 Et ceciderunt in faciem super terram, & exclamaverunt tubis signorum, & clamaverunt in celum.

41 Tunc ordinavit Judas viros, ut pugnarent adversus eos qui erant in arce, donec emundarent sancta.